MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TECNICA E TECNOLÓGICA
COLÉGIO POLITÉCNICO DA UFSM

COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA

RESULTADO DO EDITAL Nº 067 DE 22 de MARÇO DE 2024

RESULTADO SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (UFSM) PARA ATUAREM EM FUNÇÕES
DOCENTES DE CURSOS FIC NO ÂMBITO DO PROJETO QUALIFICA MAIS –
PROGRAMA MULHERES MIL

A Coordenadora Geral do Bolsa Formação – Pronatec da Universidade Federal de Santa
Maria (UFSM), no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados o resultado do processo
seletivo simplificado para a seleção de servidores ativos e inativos do quadro permanente da
UFSM, para desenvolver funções docentes em cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC)
no âmbito da bolsa-Formação do Projeto Qualifica Mais – Programa Mulheres Mil, observadas
as normas estabelecidas na Resolução CD/FNDE nº. 04, de 16 de março de 2012, na Lei nº
12.513, de 26 de outubro de 2011 e na Resolução CD/FNDE nº 31/2011.

Disciplinas de atuação Docentes Selecionados Pontuação
1. Oralidade, leitura e produção textual. Não teve candidatos inscritos ----

2. Matemática no cotidiano
1. Olinto Cesar B. de Araujo 120
2. Fabricio F. Halberstadt 68

3. Inclusão digital voltada para o
exercício da cidadania Não teve candidatos inscritos ----

4. Cidadania, gênero e direitos da
mulher

1. Laura Ferreira Cortes 122
2. Nadianna Rosa Marques 112

5. Ética, relações humanas e direitos e
deveres da trabalhadora

1. Nadianna Rosa Marques 112

6. Noções de biossegurança, saúde da
mulher, qualidade de vida, segurança
alimentar e nutricional

1. Laura Ferreira Cortes 122
2. Ana Paula Daniel 90
3. Grazielle C. C. Weis 24
4. Fernanda Reis Favarin 22

7. Noções de empreendedorismo,
cooperativismo e economia solidária Não teve candidatos inscritos ----

Santa Maria, 28 de março de 2024.

Erika Goellner
Coordenadora Geral do Bolsa Formação – Pronatec